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                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Isus susreće slijepca od rođenja. I pomislite što prvo pada na pamet Isusovim 
učenicima? Oni pitaju Isusa: “Učitelju, tko li sagriješi, on ili njegovi roditelji te se 
slijep rodio?”
Eto nas ljudi. Odmah mislimo da se Bog ponaša kao mi ljudi. Mislimo da se Bog 
odmah osvećuje kad ga netko uvrijedi i da odmah teško kažnjava kad netko sagri-
ješi. I naravno, spremni smo tako razmišljati samo kad je netko drugi u pitan-
ju, a ne kad se radi o nama samima. Spremni smo nadugačko raščlanjivati život i 
ponašanje naših bližnjih, spremni smo donositi sudove i zaključke. I tako, poput 
naših praroditelja, želimo biti kao bogovi koji razlučuju dobro i zlo i koji sve vide 
i razumiju.
I gubimo dragocjeno vrijeme... Baveći se drugima, zaboravljamo na same sebe. 
Pa zar je onda čudno da se tako lako pretvorimo u puno veće grešnike nego što 
vjerujemo da su to drugi? Pa zar je onda čudno da nakon određenog vremena ne 
prepoznajemo sami sebe, koliko smo se izobličili?
Kod ovog slijepca od rođenja, stvar je jasna. Isus veli: “Niti sagriješi on niti njegovi 
roditelji, nego je to zato da se na njemu očituju djela Božja.”
Upravo tako. Na tome su se slijepcu stvarno očitovala djela Božja. Tko bi to od ljudi 
mogao dokučiti da to Isus nije predskazao i kasnije pokazao. Znamo kako je za-
vršila ta zgoda. Isus je tome slijepcu od rođenja povratio vid. I to je postao kamen 
spoticanja za farizeje. Zahvaljujući tome slijepcu od rođenja, evanđelist Ivan razvi-
ja divnu nauku o Isusu koji prosvjetljuje one koji su u tmini grijeha, a zasljepljuje 
one koji su uvjereni da vide. Nedokučivi su putovi Gospodnji. Tko može razumjeti 
i predvidjeti Božje naume, tko može razumjeti i sama sebe i vlastiti život? Tko 
može shvatiti zašto je njegov život krenuo ovim ili onim smjerom i zašto ga je Bog 
postavio u određene životne okolnosti i na njegov put stavio ovu ili onu osobu?
Velika je tajna život svakoga pojedinog od nas. Velim, nitko samoga sebe ne može 
razumjeti i dokučiti. Sve je to u Božjem naumu i u Božjem srcu.
Pa kad je tome tako, tko se onda može usuditi prosuđivati i suditi drugoga, njegov 
život, njegove uspjehe i padove, njegovu sreću i nesreću, njegovo zdravlje i njegovu 
bolest?
Onaj slijepac od rođenja zadobio je očinji vid, ali je zadobio i još više: susreo je svo-
ga Spasitelja i povjerovao u nj. Neka Isus i nama otvori oči da s punim povjerenjem 
idemo za njim ne prosuđujući i ne osuđujući naše bližnje.

ŽUPNI OGLASI
- Danas, na četvrtu korizmena nedjelju  (Laetare),  19. ožujka 2023. biti će up-
riličen susret župnih zborova Mostarsko-duvanjske i Trebinjsko-mrkanske bisk-
upije.
I naš župni zbor, župa Ravnog i Trebinje sudjelovati će u svečanoj sv. Misi kao 
i na koncertu zborova.
Budući da ove godine blagdan svetoga Josipa (zaštitnik Mostarsko– duvanjske 
biskupije) spada na četvrtu korizmenu nedjelju, blagdan svetoga Josipa liturgijs-
ki se slavi u ponedjeljak 20. ožujka.

- Ponedjeljak, 20. ožujka 2023.: Sv. Josip, zaručnik BDM: Proslava zaštitnika 
Mostarsko-duvanjske biskupije (Euharistijsko slavlje u 18 h u katedrali u Mosta-
ru uz sudjelovanje biskupa Biskupske konferencije Bosne i Hercegovine), sveča-
no Misno slavlje predslavi nadbiskup zagrebački, Msgr. Dražen Kutleša.

- Križni put: Križni put je svakoga petka prema napisanom rasporedu. Korizmu obilježa-
vaju tri stvari; post, molitva i djela milosrđa-milostinja. Budimo dionici ove pobožnosti i 
pratimo Isusa na njegovom Križnom putu razmatrajući njegovu pregorku muku.
 
- Svake nedjelje je korizmeno/pokorničko hodočašće u biskupijsko Svetište Kraljice mira 
u Hrasnu, obavlja se pobožnost križnoga puta s početkom u 15:00 sati, nakon toga mo-
gućnost za sv. Ispovijed, a u župnoj crkvi imate mogućnost za Klanjanje pred Presvetim 
Oltarskim Sakramentom. U 17:00 sati sv. Misna žrtva. Ovu nedjelju animiraju naše 
župe, stoga, pozivam sve vjernike da se uključe u ovo zajedništvo u pobožnosti, 
molitvi i sakramentima.

- Proba velikog župnog zbora je u petak; 24. 03. 2023. u 20:00 sati na Trebinji.

USKRSNA SVETA ISPOVIJED ZA STARE I BOLESNE
NOVI RASPORED

Utorak, 21. 03.    -  Orahov Do od 12:00 sati
                            -  Kijev Do / Belenići od 13:00 sati
Srijeda, 22. 03.    -  Kotezi te Prhinje / Do od 11:00 sati
Petak, 24. 03.      - Trebinja od 09:00 sati
Subota, 25. 03.    - Ravno od 09:00 sati



Prvo čitanje:1Sam 16, 1b.6-7.10-13a
Psalam. :Ps 23, 1- 6
Drugo čitanje:Ef 5, 8-14
Evanđelje: Iv 9, 1-41

Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!Čitanje svetoga Evanđelja po Ivanu!

Isus prolazeći ugleda čovjeka slije-
pa od rođenja. Zapitaše ga njegovi 

učenici: »Učitelju, tko li sagriješi, on 
ili njegovi roditelji te se slijep rodio?« 
Odgovori Isus: »Niti sagriješi on niti 
njegovi roditelji, nego je to zato da se 
na njemu očituju djela Božja. Dok je 
dan, treba da radimo djela onoga koji 
me posla.
Dolazi noć, kad nitko ne može raditi. 
Dok sam na svijetu, svjetlost sam svi-
jeta.« To rekavši, pljune na zemlju i 
od pljuvačke načini kal pa mu kalom 
premaza oči. I reče mu: »Idi, operi se 
u kupalištu Siloamu!« - što znači »Po-
slanik.« 
Onaj ode, umije se pa se vrati gledajući. 
Susjedi i oni koji su ga prije viđali kao 
prosjaka govorili su: »Nije li to onaj 
koji je sjedio i prosio?« Jedni su gov-
orili: »On je.« Drugi opet: »Nije, nego 
mu je sličan.« On je sam tvrdio: »Da, 
ja sam!« Nato ga upitaše: »Kako su ti 
se otvorile oči?« On odgovori: »Čovjek 
koji se zove Isus načini kal, premaza mi 
oči i reče mi: 'Idi u Siloam i operi se.' 
Odoh dakle, oprah se i progledah.« Re-
koše mu: »Gdje je on?« Odgovori: »Ne 
znam.« Tada odvedoše toga bivšeg sli-
jepca farizejima. A toga dana kad Isus 
načini kal i otvori njegove oči, bijaše 
subota. Farizeji ga počeše iznova ispi-
tivati kako je progledao. On im reče: 
»Stavio mi kal na oči i ja se oprah - i 
evo vidim.«               Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"O"Ode, umije se pa se vrati gledajući."de, umije se pa se vrati gledajući."

RASPORED SVETIH MISAIV. KORIZMENA (Sredoposna)
Danas; (19./03./2023.) IV. KORIZMENA (Sredoposna) 

Sv. Josip, zaručnik BDM
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Velja Međa u 08:30 sati (Za + Tomislava Oberana)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Marka Pijevića i ost. ++ iz ob.)
Ravno (Crkvica sv. Josipa) u 11:00 sati (Kristina Šimunović na nakanu)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

20. 03. ponedjeljak; Sv. Josip zaručnik BDM   
– (Za + Jozu Džamariju)

21. 03. utorak   
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Mihu, Janju, Slavka i Lucu Matijić)

22. 03. srijeda
– (Gospava Džamarija na nakanu)

23. 03. četvrtak
– (Za ++ Anku i Boška Konjevoda)

24. 03. petak
– Trebinja u 17:00 sati KRIŽNI PUT
– Trebinja u 17:30 sati (Za ++ Cvijetu i Boška Batinu) 
– Ravno u 18:30 sati KRIŽNI PUT
– Ravno u 19:00 sati (Za ++ Ivana, Ljubu i Agatu Žutac) 

25. 03. subota; NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO - Blagovijest
– Ravno u 17:00 sati (Za ++ Ivu i Mariju Šimunović) 
– Trebinja u 18:00 sati (Za + Zvonimira Prkačina) 

Slijedeća nedjelja; (26./03./2023.) V. KORIZMENA (Gluha) 
Svete Mise ove nedjelje biti će: 
Orahov Do u 08:30 sati (Za ++ Đuru (Đuka) Mandu, Mihu i Anicu Perić)
Trebinja u 10:00 sati (Za + Vidu i sve ++ iz ob. Zekić)
Ravno u 11:00 sati (Za + Jelu Šimunović i Mariju Rudinica)

Nakon sjajne premijere i odličnih ko-
mentara nazočnih, kao i hrvatskih medi-
ja i u našim župama može se pogledati 
igrani film "RAZGOVOR", Dominika 
Sedlara. 
Odlična režija i gluma dvoje engleskih 
glumaca (Caspar Phillipson i Dylan 
Turner) uz nekoliko hrvatskih (Doris 
Pinčić, Kruno Bakota...) nikoga neće os-
taviti ravnodušnim. 
Ne propustite  ovaj  film koji prikazu-
je jedini razgovor između nadbiskupa 
Stepinca i Tita.
I mi imamo čast pogledati ovaj film u 
našim župama. Poznato je da je bl. kar-
dinal A. Stepinac bio jedan od najvećih 
donatora za gradnju župne crkve na Tre-
binji, pa je ovo ujedno prigoda da orga-
niziramo gledanje ovog filma baš u crkvi 
koju je kao dobrotvor materijalo po-
magao a još više duhovno uzdignuo svo-
jim blagoslovom i zagovorom. FILM 
DOMINIKA SEDLARA BIT ĆE PRI-
KAZAN 25. 03. 2023. NA TREBINJI 
U 19 SATI!
Nakon filma, oni koji žele, mogu dati 
dobrovoljni prilog za Željku Jurić, poz-
natu kao djevojka u plavom kaputiću iz 
Vukovarske kolone, koja otvara muzej 
za djecu stradalu u domovinskom ratu 
u selu Berak pored Vukovara.

NED 19  IV. KORIZMENA (Sredoposna)
PON 20    SV. JOSIP, ZARUČNIK BDM
UTO 21    Serapion; Vesna; Vlasta
SRI 22       Lea Rimska; Oktavljan
ČET 23    Turibije; Oton; Rebeka
PET 24     Latin; Javorka; Katarina Š.
SUB 25     BLAGOVIJEST

NED 26  V. KORIZMENA (Gluha)

FILM "RAZGOVOR"


